
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Alla DSGA
All’albo
All’amministrazione trasparente
Agli atti
Al sito web

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1,
10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti
dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del
15/02/2023 (CARE).

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-TO-2023-9
CUP: D54C23000110007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’avviso prot. n. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0036723.15-03-2023
avente per oggetto: “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel
nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito
15 febbraio 2023, n. 25.Adesione all’iniziativa CARE.” prot. interno n. 4144 del 16
marzo 2023;

Visto l’allegato 1 -” Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la scuola – Competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento
(UE)2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti
dall’Ucraina” con cui a codesta istituzione scolastica è stata assegnata la somma di €
6482,00 ;

Viste la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di Missione del
Piano Nazioname di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Programma Operativo Nazionale
(PON) “Per la scuola - Competenze e Ambienti per l’Apprendimento” 2014-2020 prot.
n. AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023 avente per oggetto:”Fondi Strutturali Europei
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e

Pag.1 di 4





 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di
percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). Autorizzazione
progetti.” con la quale si autorizza la realizzazione del progetto
10.2.2A-FSEPON-TO-2023-9 - “A lezione di Italiano”;

Considerato che la predetta nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito recita che:
“Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà
essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti
dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 -
voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma
Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle Istituzioni Scolastiche). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A,
dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti
in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3)
“Progetti CARE” - Nota di adesione n. 36723/2023” e, in esso, dovrà sempre essere
riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel
sistema informativo. [...] Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa
finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in
coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di
verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art
10). Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito
del PON sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si
sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre
confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno
essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma
6, del soprindicato decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018. Particolare
attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e
delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40,
comma 3).”;

Richiamata la delibera n. 4 del 17 maggio 2022 del Collegio dei docenti di adesione al
“Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020 del Ministero dell’Istruzione,
intitolato “Per la Scuola -competenze e ambienti per l’apprendimento”, finanziato dai
Fondi Strutturali Europei che contiene le priorità strategiche del settore istruzione.”;

Richiamata la delibera n. 9 del 18 maggio 2023 del Collegio dei Docenti “di partecipazione
all’iniziativa denominata “CARE” (codice progetto 10.2.2A-FSEPON-TO-2023-9)
relativa al Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020 del Ministero
dell’Istruzione, intitolato “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”,
finanziato dai Fondi Strutturali Europei che contiene le priorità strategiche del settore
istruzione”

Pag.2 di 4



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Richiamata la delibera n. 314/2022 del 26 maggio 2022 di adesione “alle azioni messe in atto
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020 del Ministero
dell’Istruzione, intitolato “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”,
finanziato dai Fondi Strutturali Europei che contiene le priorità strategiche del settore
istruzione.”;

Visto il progetto inoltrato con numero di adesione 1087920 prot. interno n. 4505 del 22
marzo 2023 inoltrato tramite piattaforma GPU;

Richiamata la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2023 n. 348/2023 del 13
gennaio 2023;

Considerato l’art. 10 comma 5 del DI 129/2018 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, stabilisce
che “ Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate
finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio d'istituto, sono disposte
con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio
d'istituto”;

Preso atto che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle
attività programmate e autorizzate

DECRETA
- La formale assunzione in bilancio E.F. 2023 del finanziamento relativo al seguente progetto PON

(FSE):

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo autorizzato

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-2023-9 A lezione di Italiano € 5.082,00

- di iscrivere il relativo finanziamento a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), nelle
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) –
01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)”
(liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche).

- di istituire per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) –
P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3)
“Progetti CARE” - Nota di adesione n. 36723/2023” - codice identificativo del progetto -
10.2.2A-FSEPON-TO-2023-9 - CUP:D54C23000110007 e conseguentemente, la relativa
scheda illustrativa finanziaria (Mod. B);

Pag.3 di 4



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili,
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa;

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza e pubblicato all’ Albo online,
all’Amministrazione trasparente e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, per la
massima diffusione.

Il Dirigente Scolastico
prof. Graziano MAGRINI

Pag.4 di 4


		2023-05-19T10:21:43+0200
	GRAZIANO MAGRINI




